

ADVOSION

Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
Krøyer Kielbergs Vej 3, 5.th.
8660 Skanderborg
Tlf.: 87 93 00 99
CVR-nr. 37 55 70 64
www.advosion.dk

BIGADAN A/S

Vroldvej 168
8660 Skanderborg

CVR-nr. 25 19 11 53

ÅRSRAPPORT FOR 2017 (18. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. maj 2018

Karsten Buchhave
dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	16
Noter til årsrapporten	17

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Bigadan A/S Vroldvej 168 8660 Skanderborg
	CVR-nr.: 25 19 11 53 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017 Hjemsted: Skanderborg
Bestyrelse	Emma Cordsen Buchhave Ghita Cordsen Nielsen Karsten Buchhave
Direktion	Karsten Buchhave, direktør
Revision	ADVOSION Statsautoriseret revisionspartnerselskab Krøyer Kielbergs Vej 3, 5 th. 8660 Skanderborg

HOVED- OG NØGLETAL

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	54.354	54.130	35.321	29.060	22.132
Resultat før finansielle poster	40.033	42.507	24.669	22.000	16.317
Årets resultat	35.855	35.809	16.919	18.722	12.684
Balancesum	186.926	183.330	139.552	103.859	97.613
Egenkapital	100.095	93.230	69.462	64.543	46.820
Antal medarbejdere	20	18	18	13	11
Nøgletal					
Afkastningsgrad	21,6%	26,3%	20,3%	21,8%	16,3%
Soliditetsgrad	53,5%	50,9%	49,8%	62,1%	48,0%
Forrentning af egenkapital	37,1%	44,0%	25,3%	33,6%	31,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

LEDELSESBERETNING

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabet driver projektering og etablering af biogasanlæg samt aktiviteter i tilknytning hertil.

Selskabet har i indeværende regnskabsår fortsat den positive udvikling, og har realiseret vækst i såvel omsætning som resultat.

Der er i årets løb udført projekter på både det danske og udenlandske markeder. Selskabet har oparbejdet betydelige kompetencer inden for udvikling, projektering samt drift af biogasanlæg, hvilket har sikret selskabet en konkurrencemæssig gunstig position i både ind – og udland.

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud efter skat på 47.607 tkr., og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 101.645 tkr.

Selskabets ledelse finder årets resultat og den finansielle stilling for tilfredsstillende.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Markedet for biogasanlæg forventes både nationalt og internationalt at udvikle sig positivt, hvilket kombineret med selskabets markedsposition forventes at muliggøre fortsat vækst i såvel omsætning som indtjening.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Bruttofortjeneste		54.353.730	54.130.189
Personaleomkostninger	1	-13.042.321	-10.747.662
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		41.311.409	43.382.527
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.278.106	-875.586
Resultat før finansielle poster		40.033.303	42.506.941
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.332.946	477.464
Finansielle indtægter	3	5.719.465	3.529.898
Finansielle omkostninger	4	-1.478.694	-772.598
Resultat før skat		45.607.020	45.741.705
Skat af årets resultat	5	-9.752.105	-9.932.483
Årets resultat		35.854.915	35.809.222
Foreslået udbytte		0	29.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.332.946	477.464
Overført resultat		34.521.969	6.331.758
		35.854.915	35.809.222

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
Aktiver			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.137.769	1.965.877
Indretning af lejede lokaler		1.166.484	1.921.363
Materielle anlægsaktiver	6	<u>2.304.253</u>	<u>3.887.240</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	7.783.367	6.439.480
Finansielle anlægsaktiver		<u>7.783.367</u>	<u>6.439.480</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>10.087.620</u>	<u>10.326.720</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.994.543	4.824.516
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		161.043.031	151.298.012
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	8.623.572
Andre tilgodehavender		137.331	157.014
Periodeafgrænsningsposter		409.149	120.107
Tilgodehavender		<u>166.584.054</u>	<u>165.023.221</u>
Værdipapirer		4.652.120	5.130.735
Værdipapirer		<u>4.652.120</u>	<u>5.130.735</u>
Likvide beholdninger		<u>5.601.718</u>	<u>2.849.026</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>176.837.892</u>	<u>173.002.982</u>
Aktiver i alt		<u><u>186.925.512</u></u>	<u><u>183.329.702</u></u>

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		744.521	744.521
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		7.575.139	6.231.252
Overført resultat		91.775.802	57.253.833
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	29.000.000
Egenkapital	9	<u>100.095.462</u>	<u>93.229.606</u>
Hensættelse til udskudt skat		4.503.150	5.293.869
Hensatte forpligtelser i alt		<u>4.503.150</u>	<u>5.293.869</u>
Banker		0	53.074
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.628.816	7.260.659
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder		23.848.500	10.692.270
Forudfakturering igangværende arbejder	8	9.174.228	11.172.934
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.399.387	26.725.211
Anden gæld		21.275.969	28.902.079
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>82.326.900</u>	<u>84.806.227</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>82.326.900</u>	<u>84.806.227</u>
Passiver i alt		<u>186.925.512</u>	<u>183.329.702</u>
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
Årets resultat		35.854.915	35.809.222
Ændring i driftskapital		-24.487.431	-20.648.277
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.367.484	15.160.945
Indtægter kapitalandele		-1.332.946	-477.464
Af- og nedskrivninger		1.278.106	875.586
Pengestrømme fra ordinær drift		11.312.644	15.559.067
Regulering udskudt skat		-790.719	-465.172
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.521.925	15.093.895
Investering i anlægsaktiver		304.881	-1.477.790
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		304.881	-1.477.790
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		20.447.271	0
Betalt udbytte		-29.000.000	-12.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-8.552.729	-12.000.000
Ændring i likvider		2.274.077	1.616.105
Likvide beholdninger		2.849.026	1.637.207
Værdipapirer		5.130.735	4.726.449
Likvider 1. januar 2017		7.979.761	6.363.656
Likvider 31. december 2017		10.253.838	7.979.761
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.601.718	2.849.026
Værdipapirer		4.652.120	5.130.735
Likvider 31. december 2017		10.253.838	7.979.761

NOTER

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
1 Personalemkostninger		
Lønninger	11.552.876	9.505.011
Pensioner	1.295.302	1.077.076
Andre omkostninger til social sikring	194.143	165.575
	<u>13.042.321</u>	<u>10.747.662</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>23</u>	<u>20</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	1.068.225	882.421
Gevinst og tab ved afhændelse	209.881	-6.835
	<u>1.278.106</u>	<u>875.586</u>
der fordeler sig således:		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	115.138	63.046
Biler	198.208	201.708
Indretning af lejede lokaler	754.879	617.667
Tab/(gevinst) ved salg af materielle anlægsaktiver	209.881	-6.835
	<u>1.278.106</u>	<u>875.586</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	3.861.948	2.600.306
Andre finansielle indtægter	293.880	924.425
Valutakursgevinster	1.563.637	5.167
	<u>5.719.465</u>	<u>3.529.898</u>

NOTER

	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	172.226	176.865
Andre finansielle omkostninger	612.562	595.733
Valutakurstab	693.906	0
	<u>1.478.694</u>	<u>772.598</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	10.542.824	10.397.655
Årets udskudte skat	-790.719	-465.172
	<u>9.752.105</u>	<u>9.932.483</u>
6 Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	<u>2.780.169</u>	<u>5.197.665</u>
Kostpris 1. januar 2017	2.780.169	5.197.665
Tilgang i årets løb	605.019	0
Afgang i årets løb	-1.347.607	0
Kostpris 31. december 2017	<u>2.037.581</u>	<u>5.197.665</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	814.292	3.276.302
Årets afskrivninger	313.346	754.879
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-227.826	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>899.812</u>	<u>4.031.181</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>1.137.769</u>	<u>1.166.484</u>

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.
7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2017	232.374	208.228
Valutakursregulering m.v.	263	24.146
Kostpris 31. december 2017	232.637	232.374
Værdireguleringer 1. januar 2017	6.207.106	5.795.591
Valutakursregulering m.v.	10.678	-65.949
Årets resultat	1.332.946	477.464
Værdireguleringer 31. december 2017	7.550.730	6.207.106
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	7.783.367	6.439.480

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Bigadan Deutschland GmbH	Hamburg	25.000 EUR	100%
Bigadan Spanien S.L.U.	Spanien	3.006 EUR	100%
Bigadan sp. z o.o.	Polen	5.000 PLN	100%
Bigadan Ltd.	England	100 GBP	100%
Bigadan SAS	Frankrig	2.000 EUR	100%
Bigadan Holding LLC	USA	0 USD	100%

8 Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder, salgspris	235.797.405	210.739.302
Igangværende arbejder, aconto faktureret	-244.971.633	-221.912.236
	-9.174.228	-11.172.934

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-9.174.228	-11.172.934
	-9.174.228	-11.172.934

NOTER

9 Egenkapital

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	744.521	6.231.252	57.253.833	29.000.000	93.229.606
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-29.000.000	-29.000.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	10.941	0	0	10.941
Årets resultat	0	1.332.946	34.521.969	0	35.854.915
Egenkapital 31. december 2017	744.521	7.575.139	91.775.802	0	100.095.462

10 Eventualposter m.v.

Der er afgivet entreprenørgarantier på i alt kr. 6.406.418.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter vedr. leasing af driftsmidler. Leasingforpligtelsen udgør kr. 318.096 og løber yderligere 26 måneder.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet kautionerer som selvskyldner for bankgæld i koncernselskaberne Fangel Bioenergi ApS, Herning Bioenergi A/S, Horsens Bioenergi ApS, Nysted Bioenergi ApS, Bioman ApS og Bigadan Deutschland GmbH.

Obligationsbeholdningen til kursværdi kr. 4.652.120 samt bankindestående kr. 5.573.062 opført under likvide beholdninger ligger til sikkerhed for entreprenørgarantier og bankgæld i selskabet samt koncernselskaber.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter moderselskabet Bigadan Holding A/S, Vroldvej 168, 8660 Skanderborg og Buchhave Invest ApS, Vroldvej 168, 8660 Skanderborg, der udarbejder koncernregnskab, hvori Bigadan A/S indgår som dattervirksomhed.